
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28 dicembre 2022

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - PASSAGGIO DA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) TRIBUTO A TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) DAL 
01/01/2023 – REGOLAMENTO COMUNALE DEL SERVIZIO INTEGRATO 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE MODIFICHE

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19:20, in 
Capraia e Limite, presso questa sede Comunale, si è riunito, convocato nei modi 
stabiliti dallo Statuto Comunale, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

PGIUNTI ALESSANDRO

PPACI GABRIELE

PCENTI ANGELA

ACECCHI LUCA

PPOLVEROSI FRANCESCA

PMORI FABIO

PDEL ROSSO GUICCIARDO

PBANDINI IRENE

PBAGNOLI SARA

ATANI NICOLO'

PRAZZUOLI MANUEL

PDI MAURO EMANUEL

POMETTO CLAUDIO

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Roberto NOBILE.

E' presente l'assessore esterno Gallerini Rosanna.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro GIUNTI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.
Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Bandini Irene, Di Mauro Emanuel, Mori 
Fabio.



Si dà atto che al punto 3) all’OdG è entrato il consigliere Cecchi – presenti n.12;

Il  Sindaco  fa  presente  che  si  modificano  alcuni  articoli  del  Regolamento  già
approvato e che si passerà ad una tariffa d’ambito.

Il consigliere Di Mauro chiede la differenza rispetto alla gestione precedente.

Il Sindaco fa presente che adesso farà tutto carico ad Alia Servizi Ambientali SpA. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art 174, c. 2, del Trattato istitutivo della Comunità Europea, il quale prevede che  “La
politica della Comunità in materia ambientale mira a un elevato livello di tutela, tenendo
conto della diversità delle situazioni nelle varie regioni della Comunità. Essa è fondata sui
principi  della  precauzione e dell'azione preventiva,  sul  principio della  correzione,  in via
prioritaria  alla  fonte,  dei  danni  causati  all'ambiente,  nonché  sul  principio  "chi  inquina
paga".”;

- l’art. 177, D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. ed in particolare la disposizione di cui
al c. 2 ai sensi del quale “La gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse”
nonché la disposizione di cui al c. 4 ai sensi del quale “I rifiuti sono gestiti senza pericolo
per  la  salute  dell’uomo  e  senza  usare  procedimenti  o  metodi  che  potrebbero  recare
pregiudizio all’ambiente;

- l’art.1, c. 668 della L. n. 147/2013 prevede che “I comuni che hanno realizzato sistemi di
misurazione puntuale  della  quantità di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico possono, con
regolamento  di  cui  all'articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  prevedere
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella
commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa corrispettiva
è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

- il Decreto 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
117 del 22.5.2017 ha fissato i “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di
gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio,
finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura
integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”;

- l’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede che i Comuni disciplinino la gestione di rifiuti
urbani con appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità;

- l’art. 43 della L.R. n. 69/2011 che prevede l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti
urbani ad un gestore unico per ogni ambito territoriale ottimale;

- la riduzione dei rifiuti è il primo degli obiettivi nella gerarchia europea di rifiuti (Direttiva
2008/98 CE) e che il D. Lgs 205/2010 di recepimento della stessa Direttiva, apportando
alcune modifiche al D. Lgs. 152/2006 prevede, tra l’altro, che le P.A. adottino le misure
necessarie per addivenire in breve tempo, al riutilizzo, riciclaggio e ad altri tipi di recupero
dei materiali;



- con L.R. Toscana 28 dicembre 2011, n. 69, è stata istituita l’Autorità per il servizio di
gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  ATO  Toscana  Centro  avente  le  funzioni  di
organizzazione, affidamento e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
nell’ambito territoriale ottimale;

- il Comune di Capraia e Limite è ricompreso nel territorio afferente all’Autorità di Ambito
Toscana Centro;

- con determinazione del Direttore Generale dell'ATO Toscana Centro, n. 67 del 08.07.2016
è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara avente ad oggetto l’affidamento in
concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati al “Concorrente
2”  (costituendo  R.T.I.  con  mandataria  Quadrifoglio  S.p.A.),  che  ha  assunto  poi  la
denominazione “Alia Servizi Ambientali Spa” (in forma abbreviata Alia Spa), a seguito di
progetto di fusione delle società Quadrifoglio S.p.A., Publiambiente Spa, ASM Spa, Cis Srl,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2016;

- il gestore Alia Servizi Ambientali Spa ha in carico, per l’anno 2022, il servizio accessorio di
accertamento, riscossione e contenzioso (CARC), definito tale nell'ambito dell'affidamento
in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati da parte di
ATO Toscana Centro;

CONSIDERATO  che, in  ambito  europeo,  il  principio  “chi  inquina  paga”  risponde  a tre
diverse tipologie di esigenze: 

- tutela ambientale, in quanto il produttore di rifiuti (inquinatore) deve sostenere i costi
derivanti dalla gestione dei suoi rifiuti, in modo che sia incentivato ad evitarne e/o a ridurne
la produzione;

- equità, in quanto i costi legati alla produzione di rifiuti non devono essere addossati alla
collettività né a chi non ne è responsabile, né tanto meno possono essere ignorati: essi
devono essere imputati a chi è responsabile dell’inquinamento;

- parità di trattamento e non discriminazione, in quanto esige che situazioni analoghe non
siano trattate in maniera dissimile e che situazioni diverse non vengano trattate in maniera
uguale;

VISTI:

- la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF, “Ridefinizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021”;

- il D.Lgs. n. 116/2020, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva
2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la
direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

- la deliberazione ARERA 2/2022/A ha approvato il nuovo Quadro Strategico 2022-2025,
individuando una serie di obiettivi che costituiranno le linee guida per lo sviluppo della
regolazione dell’Autorità nel relativo quadriennio;

- la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF,  “Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”;

DATO ATTO che il passaggio a tariffa corrispettiva a partire dal 01/01/2023 è possibile per
i Comuni che possiedono già oggi i presupposti indicati dal Gestore, ovvero:



- gestione della TARI effettuata dal Gestore;

- raccolta effettuata con modalità porta a porta per tutte le frazioni escluso il vetro;

- tracciatura dei rifiuti residui;

VISTE:

-  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  49  del  27/07/2022  con  la  quale
l’Amministrazione  comunale  di  Capraia  e  Limite   ha  manifestato  l’interesse   alla
introduzione della tariffa corrispettiva dal 01/01/2023; 

-  la deliberazione del Consiglio Direttivo di  ATO Toscana Centro n. 17 del 15/09/2022,
recante “Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal regime di TARI tributo a
quello di tariffa corrispettiva. Rilascio parere competente”;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci di ATO Toscana Centro n. 18 del 30/09/2022,
recante “Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal regime di TARI tributo a
quello di tariffa corrispettiva.”;

CONSIDERATO CHE:

-  questo  Comune  con  precedente  Deliberazione  consiliare n.  35  del  14/11/2022  ha
approvato il Regolamento comunale di gestione integrata dei rifiuti urbani;

- la formazione di un ambito tariffario sovracomunale diventa lo strumento necessario per
ottimizzare i servizi e conseguire una maggiore efficienza, efficacia ed economicità nella
gestione dei rifiuti, in modo da assicurare parità di trattamento tra gli utenti;

-  in ragione dell’omogeneità territoriale e di  organizzazione del  servizio di  gestione dei
rifiuti urbani – i Comuni di Borgo San Lorenzo, Capraia e Limite, Certaldo, Castelfiorentino,
Empoli,  Fiesole,  Fucecchio,  Gambassi  Terme,  Lastra  a  Signa,  Monsummano  Terme,
Montelupo Fiorentino, Scarperia e San Piero, Vinci ritengono opportuno costituire un ambito
tariffario  comune  denominato  “Ambito  Tariffario  Sovracomunale”,  caratterizzato
dall’adozione dello stesso Regolamento di Gestione integrata dei rifiuti urbani;

-  ATO  in  data  03/12/2022  ns.  prot.  n.  12546  ha  inviato  il  Regolamento  Definitivo
apportando modifiche non sostanziali per il servizio;

RITENUTO opportuno modificare, pertanto, il Regolamento comunale del servizio integrato
di gestione dei rifiuti urbani vigente per renderlo coerente e coordinato  all’Ambito Tariffario
Sovracomunale a far data dal 01/01/2023;

CONSIDERATO  che le modifiche sono una semplificazione del  precedente regolamento
alleggerendo  delle  parti  in  cui  si  andavano  a  chiarire  dettati  normativi  di  fonti
gerarchicamente superiori;

VISTO il  quadro  di  raffronto  indicato  nell'Allegato  B,  nel  quale  sono  evidenziate  le
variazioni che vengono apportate al Regolamento;

VISTA la necessità di riapprovare integralmente il testo del Regolamento, che si allega alla
presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  (Allegato  A)  per
ottenere uno strumento univoco e di facile lettura;

VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL  18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni;



OMESSO il parere in ordine di regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” -T.U.E.L. Approvato
con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto dallo stesso
non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrata;

VISTO:

- il D.lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modifiche ed integrazioni;

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs 152/2006 e successive modificazioni e integrazioni;

- l’art. 7 e l’art. 42, comma 2, lett. a) del D.lgs 267/2000 e  successive modificazioni e
integrazioni;

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 27 Dicembre 2022;

DATO ATTO  che la votazione, espressa in forma palese, ha dato le seguenti risultanze,
accertate dal Presidente:

Presenti n.12 Votanti n.09

Favorevoli n.09

Contrari n.==

Astenuti n.03 (Razzuoli Manuel, Di Mauro Emanuel, Ometto Claudio);

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  e  gli  allegati  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente Deliberazione;

2) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'approvazione delle modifiche  del
“Regolamento  Comunale  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani”,  indicate
nell’Allegato  B  e  del  nuovo  “Regolamento  Comunale  definitivo  del  servizio  integrato di
gestione dei rifiuti urbani – Ambito tariffario sovracomunale” (Allegato A);

3) DI SOSTITUIRE il Regolamento Comunale del servizio integrato di gestione dei rifiuti
urbani  e  l'elenco  delle  sanzioni  approvati  con  la  Deliberazione  consiliare  n.  35  del
14/11/2022 (Allegato A e Allegato 1 – Sanzioni) con il Regolamento Comunale definitivo del
servizio  integrato di  gestione dei  rifiuti  urbani  – Ambito  tariffario  sovracomunale, per i
motivi espressi in premessa, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte
integrante e sostanziale, (Allegato A); 

4) DI DARE adeguata informazione della presente deliberazione al Gestore, ad ATO ed ai
soggetti preposti alle funzioni di controllo e vigilanza e alla cittadinanza;

5) DI DARE ALTRESI’ ampia diffusione al presente regolamento mediante pubblicazione
sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente -  sottosezione dedicata,
nonché in altre forme ritenute più idonee al fine;



Indi il Consiglio Comunale

Presenti n.12 Votanti n.09

Favorevoli n.09

Contrari n.==

Astenuti n.03 (Razzuoli Manuel, Di Mauro Emanuel, Ometto Claudio);

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000,  al  fine  di  provvedere  tempestivamente  alla  prosecuzione  del  processo
amministrativo.



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Servizio Assetto del Territorio/

Proposta N. 50

Oggetto: GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - PASSAGGIO DA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
TRIBUTO A TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) DAL 01/01/2023 – REGOLAMENTO COMUNALE 
DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE MODIFICHE

Delibera N. 48

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE CONTRARIO
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Roberto MONTAGNI

Lì, 17.12.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 48 del 28/12/2022

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - PASSAGGIO DA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
TRIBUTO A TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) DAL 01/01/2023 – 
REGOLAMENTO COMUNALE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE MODIFICHE

OGGETTO:

Comune di Capraia e Limite

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Alessandro GIUNTI Dott. Roberto NOBILE


		2023-01-09T11:46:12+0100
	NOBILE ROBERTO


		2023-01-09T12:33:03+0100
	GIUNTI ALESSANDRO




